Circular Secex N° 01, de 14 de janeiro de 2025

Proposta de modificacdo da Tarifa Externa Comum e da Nomenclatura
Comum do MERCOSUL, com o objetivo de colher subsidios para
definicdo de posicionamento no ambito do Comité Técnico n°® 1, de
Tarifas, Nomenclatura e Classificagcdo de Mercadorias, do MERCOSUL

Circular Secex publicada no Diario Oficial da Unido

Formulario anexo, para contribuicées (disponivel até 28 de fevereiro de 2025).

Serao aceitas manifestagdes a consulta publica promovida pela Circular Secex N° 01,
de 14/01/2025, por meio do endereco eletrébnico deintcgnr@mdic.gov.br, até
28/02/2024, individualizadas e nos termos do formulario anexo. Solicitamos informar no
"Assunto" do e-mail da manifestagcdo o seguinte texto: "Circular Secex N° 01, de
14/01/2025 - Consulta Publica".

Do objetivo da Consulta

O proposito desta consulta publica é receber manifestagdes e analises técnicas
e econbmicas sobre proposta de modificacdo da Tarifa Externa Comum e da
Nomenclatura Comum do MERCOSUL, com o objetivo de colher subsidios para
definicdo de posicionamento no ambito do Comité Técnico n° 1, de Tarifas,
Nomenclatura e Classificagcdo de Mercadorias, do MERCOSUL, conforme lista
do quadro abaixo.

SITUAGAO ATUAL SITUAGAO PROPOSTA
NCM DESCRIGAO TEC% NCM DESCRICAO TEC%
2825.30.10 |Pentoxido de divanadio 0 2825.30.10 |Pentoxido de divanadio 9
2825.30.90 |Outros 0 2825.30.20 | Trioxido de Vanadio 9
2825.30.90 | Outros 0
2833.11.10 | Anidro 9 2833.11.1 Anidro
2833.11.11 |Para a fabricagdo de
detergentes em po6 por 0
secagem em torre spray e
por dry mix
2833.11.19 | Outros 9
2922.50.99 | Outros 0 2922.50.92 | Treonina 12,6
2922.50.99 | Outros 0
2933.99.19 | Outros 0 2933.99.14 | Triptofano 12,6
2933.99.19 | Outros 0



https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/circular-secex-n-1-de-14-de-janeiro-de-2025-607009614
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/circular-secex-n-1-de-14-de-janeiro-de-2025-607009614
https://www.gov.br/siscomex/pt-br/conheca-o-programa/consultas-publicas/formulario_para_responder_a_consulta_publica-1.doc
mailto:deintcgnr@mdic.gov.br
https://www.gov.br/siscomex/pt-br/conheca-o-programa/consultas-publicas/formulario_para_responder_a_consulta_publica-1.doc

2936.26.10 |Vitamina B12 126 2936.26.10 |Vitamina B12 0
(cianocobalamina) ’ (cianocobalamina)
3003.90.78 | Altretamina; bortezomib; 3003.90.78 | Altretamina; bortezomib;
cloridrato de erlotinibe; cloridrato de erlotinibe;
dacarbazina; dacarbazina;
disoproxilfumarato de disoproxilfumarato de
tenofovir; enfuvirtida; tenofovir; enfuvirtida;
fluspirileno; letrozol; fluspirileno; fumarato de
lopinavir; mesilato de tenofovir  alafenamida;
imatinib; nelfinavir ou seu letrozol; lopinavir;
mesilato; nevirapine; mesilato de imatinib;
pemetrexed; saquinavir; nelfinavir ou seu
sulfato de  abacavir; mesilato; nevirapine;
sulfato de atazanavir; pemetrexed; saquinavir;
sulfato de indinavir; sulfato de  abacavir; 0
temozolomida; sulfato de atazanavir;
tioguanina; tiopental sulfato de indinavir;
sodico; tosilato de temozolomida;
niraparibe; tioguanina; tiopental
trietilenotiofosforamida; sédico; tosilato de
trimetrexato; uracil e 0 niraparibe;
tegafur; verteporfin trietilenotiofosforamida;
trimetrexato; uracil e
tegafur; verteporfin
3003.90.79 | Outros 7,2 |3003.90.79 |Outros 7,2
3004.90.68 | Altretamina; bortezomib; 3004.90.68 | Altretamina; bortezomib;
cloridrato de erlotinibe; cloridrato de erlotinibe;
dacarbazina; dacarbazina;
disoproxilfumarato de disoproxilfumarato de
tenofovir; enfuvirtida; tenofovir; enfuvirtida;
fluspirileno; letrozol; fluspirileno; fumarato de
lopinavir; mesilato de tenofovir alafenamida;
imatinib; nelfinavir ou seu letrozol, lopinavir;
mesilato; nevirapine; mesilato de imatinib;
pemetrexed; saquinavir; nelfinavir ou seu
sulfato de  abacavir; mesilato; nevirapine;
sulfato de atazanavir; 0 pemetrexed; saquinavir;
sulfato  de indinavir; sulfato de  abacavir;
temozolomida; sulfato de atazanavir;
tioguanina; tiopental sulfato de indinavir; 0
sédico; tosilato de temozolomida;
niraparibe; tioguanina; tiopental
trietilenotiofosforamida; saédico; tosilato de
trimetrexato; uracil e niraparibe;
tegafur; verteporfin trietilenotiofosforamida;
trimetrexato; uracil e
tegafur; verteporfin
3004.90.69 | Outros 7,2 3004.90.69 |Outros 7,2
3005.10.20 | Curativos (pensos) 3005.10.20 | SUPRIMIDO
cirurgicos que permitem a
observacdo direta de| 10,8

feridas




3005.10.90

Outros

10,8

3005.10.60

3005.10.9
3005.10.91

3005.10.99

Curativos
semipermeaveis
contenham
caboximetilcelulose e
apresentem um
quadriculado que permite
dimensionar a evolugao
da ferida, do tipo utilizado
para cicatrizagado umida
Outros

(pensos)
que

Curativos (pensos)
cirurgicos que permitem a
observacdo direta de
feridas
Outros

10,8

10,8

3906.90.54

Poli(acrilato de soddio),
com capacidade de
absorgao de uma solucao
aquosa de cloreto de
sodio 0,9 %, em peso,
igual ou superior a vinte
vVezes seu proprio peso

3906.90.54

Poli(acrilato de sodio),
com capacidade de
absorgao de uma solucao
aquosa de cloreto de
sédio 0,9 %, em peso,
igual ou superior a vinte
vezes seu proprio peso

3911.90.29

Outros

12,6

3911.90.28
3911.90.29

Isocianatos alifaticos
Outros

3913.90.90

Outros

3913.90.70
3913.90.90

Lignina Kraft
Outros

5407.10.11

5407.10.19

De aramidas

Outros

26

5407.10.11
5407.10.12

5407.10.13
5407.10.19

SUPRIMIDO

De aramidas,
constituidos por fios de
filamentos paralelizados,
em ponto de tafeta

Outros, de aramidas
Outros

18
26

5509.22.00

--Retorcidos ou
retorcidos multiplos

18

5509.22

5509.22.1
5509.22.11

5509.22.12

5509.22.13

5509.22.14

5509.22.19
5509.22.2
5509.22.21

-- Retorcidos ou
retorcidos multiplos
Crus

De titulo igual ou superior
a 421,79 decitex por fio
simples com torgao final
emS

De titulo inferior a 421,79
decitex por fio simples
com torgao finalem S

De titulo igual ou superior
a 421,79 decitex por fio
simples com torgao final
emZ

De titulo inferior a 421,79
decitex por fio simples
com torgao final em Z
Outros

Tinto

De titulo igual ou superior
a 421,79 decitex por fio

simples com torgao final
em S

18

18

18

18

18

18




5509.22.22

5509.22.23

5509.22.24

5509.22.29
5509.22.90

De titulo inferior a 421,79
decitex por fio simples
com torgao final em S

De titulo igual ou superior
a 421,79 decitex por fio
simples com torgao final
emZ

De titulo inferior a 421,79
decitex por fio simples
com torgao final em Z

Outros
Outros

18

18

18

18
18

8414.30.19

Outros

0BK

8414.30.19

Outros

12,6BK

8479.90.90

Outras

12,6BK

8479.90.20

8479.90.90

Ponteiras de plastico
para maquinas
doseadoras de liquidos
automatizadas, do tipo
utilizado em laboratérios
Outras

12,6BK

8501.10.19

Outros

18

8501.10.12

8501.10.19

Vibratério de poténcia
inferiora 3 W
Outros

18

8502.31.00

--De energia edlica

0BK

8502.31.00

--De energia edlica

12,6BK

8525.89.29

Outras

20

8525.89.23

8525.89.29

Outras, préprias para
operar  exclusivamente
com lentes
intercambiaveis e para
uso profissional, com
tamanho do sensor de
imagem  APS-C ou
superior, com resolugao
minima de 18
megapixels, com Wi-Fi e
tecnologia de autofoco no
corpo da camera

Outras

0BK

20




