

Circular Secex Nº 01, de 14 de janeiro de 2025

Proposta de modificação da Tarifa Externa Comum e da Nomenclatura Comum do MERCOSUL, com o objetivo de colher subsídios para definição de posicionamento no âmbito do Comitê Técnico nº 1, de Tarifas, Nomenclatura e Classificação de Mercadorias, do MERCOSUL

[Circular Secex publicada no Diário Oficial da União](#)

[Formulário anexo](#), para contribuições (disponível até 28 de fevereiro de 2025).

Serão aceitas manifestações à consulta pública promovida pela Circular Secex Nº 01, de 14/01/2025, por meio do endereço eletrônico deintcgnr@mdic.gov.br, até 28/02/2024, individualizadas e nos termos do [formulário anexo](#). Solicitamos informar no "Assunto" do e-mail da manifestação o seguinte texto: "Circular Secex Nº 01, de 14/01/2025 - Consulta Pública".

Do objetivo da Consulta

O propósito desta consulta pública é receber manifestações e análises técnicas e econômicas sobre proposta de modificação da Tarifa Externa Comum e da Nomenclatura Comum do MERCOSUL, com o objetivo de colher subsídios para definição de posicionamento no âmbito do Comitê Técnico nº 1, de Tarifas, Nomenclatura e Classificação de Mercadorias, do MERCOSUL, conforme lista do quadro abaixo.

SITUAÇÃO ATUAL			SITUAÇÃO PROPOSTA		
NCM	DESCRÍÇÃO	TEC%	NCM	DESCRÍÇÃO	TEC%
2825.30.10	Pentóxido de divanádio	0	2825.30.10	Pentóxido de divanádio	9
2825.30.90	Outros	0	2825.30.20	Trióxido de Vanádio	9
			2825.30.90	Outros	0
2833.11.10	Anidro	9	2833.11.1 2833.11.11	Anidro Para a fabricação de detergentes em pó por secagem em torre spray e por dry mix	0
			2833.11.19	Outros	9
2922.50.99	Outros	0	2922.50.92 2922.50.99	Treonina Outros	12,6 0
2933.99.19	Outros	0	2933.99.14 2933.99.19	Triptofano Outros	12,6 0

2936.26.10	Vitamina B12 (cianocobalamina)	12,6	2936.26.10	Vitamina B12 (cianocobalamina)	0
3003.90.78	Altretamina; bortezomib; cloridrato de erlotinibe; dacarbazina; disoproxilfumarato de tenofovir; enfuvirtida; fluspirileno; letrozol; lopinavir; mesilato de imatinib; nelfinavir ou seu mesilato; nevirapine; pemetrexed; saquinavir; sulfato de abacavir; sulfato de atazanavir; sulfato de indinavir; temozolomida; tioguanina; tiopental sódico; tosilato de niraparibe; trietilenotiofosforamida; trimetrexato; uracil e tegafur; verteporfin	0	3003.90.78	Altretamina; bortezomib; cloridrato de erlotinibe; dacarbazina; disoproxilfumarato de tenofovir; enfuvirtida; fluspirileno; fumarato de tenofovir alafenamida; letrozol; lopinavir; mesilato de imatinib; nelfinavir ou seu mesilato; nevirapine; pemetrexed; saquinavir; sulfato de abacavir; sulfato de atazanavir; sulfato de indinavir; temozolomida; tioguanina; tiopental sódico; tosilato de niraparibe; trietilenotiofosforamida; trimetrexato; uracil e tegafur; verteporfin	0
3003.90.79	Outros	7,2	3003.90.79	Outros	7,2
3004.90.68	Altretamina; bortezomib; cloridrato de erlotinibe; dacarbazina; disoproxilfumarato de tenofovir; enfuvirtida; fluspirileno; letrozol; lopinavir; mesilato de imatinib; nelfinavir ou seu mesilato; nevirapine; pemetrexed; saquinavir; sulfato de abacavir; sulfato de atazanavir; sulfato de indinavir; temozolomida; tioguanina; tiopental sódico; tosilato de niraparibe; trietilenotiofosforamida; trimetrexato; uracil e tegafur; verteporfin	0	3004.90.68	Altretamina; bortezomib; cloridrato de erlotinibe; dacarbazina; disoproxilfumarato de tenofovir; enfuvirtida; fluspirileno; fumarato de tenofovir alafenamida; letrozol; lopinavir; mesilato de imatinib; nelfinavir ou seu mesilato; nevirapine; pemetrexed; saquinavir; sulfato de abacavir; sulfato de atazanavir; sulfato de indinavir; temozolomida; tioguanina; tiopental sódico; tosilato de niraparibe; trietilenotiofosforamida; trimetrexato; uracil e tegafur; verteporfin	0
3004.90.69	Outros	7,2	3004.90.69	Outros	7,2
3005.10.20	Curativos (pensos) cirúrgicos que permitem a observação direta de feridas	10,8	3005.10.20	SUPRIMIDO	

			3005.10.60	Curativos (pensos) semipermeáveis que contenham caboximetilcelulose e apresentem um quadriculado que permite dimensionar a evolução da ferida, do tipo utilizado para cicatrização úmida	0
3005.10.90	Outros	10,8	3005.10.9	Outros	10,8
			3005.10.91	Curativos (pensos) cirúrgicos que permitem a observação direta de feridas	10,8
			3005.10.99	Outros	10,8
3906.90.54	Polí(acrilato de sódio), com capacidade de absorção de uma solução aquosa de cloreto de sódio 0,9 %, em peso, igual ou superior a vinte vezes seu próprio peso	0	3906.90.54	Polí(acrilato de sódio), com capacidade de absorção de uma solução aquosa de cloreto de sódio 0,9 %, em peso, igual ou superior a vinte vezes seu próprio peso	8
3911.90.29	Outros	12,6	3911.90.28	Isocianatos alifáticos	0
			3911.90.29	Outros	12,6
3913.90.90	Outros	0	3913.90.70	Lignina Kraft	0
			3913.90.90	Outros	0
5407.10.11	De aramidas	0	5407.10.11	SUPRIMIDO	
			5407.10.12	De aramidas, constituídos por fios de filamentos paralelizados, em ponto de tafetá	0
			5407.10.13	Outros, de aramidas	18
5407.10.19	Outros	26	5407.10.19	Outros	26
5509.22.00	--Retorcidos ou retorcidos múltiplos	18	5509.22	-- Retorcidos ou retorcidos múltiplos Crus	
			5509.22.1	De título igual ou superior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em S	18
			5509.22.11	De título inferior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em S	18
			5509.22.12	De título igual ou superior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em Z	18
			5509.22.13	De título inferior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em Z	18
			5509.22.14	De título igual ou superior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em Z	18
			5509.22.19	Outros	18
			5509.22.2	Tinto	
			5509.22.21	De título igual ou superior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em S	18

			5509.22.22	De título inferior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em S	18
			5509.22.23	De título igual ou superior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em Z	18
			5509.22.24	De título inferior a 421,79 decitex por fio simples com torção final em Z	18
			5509.22.29	Outros	18
			5509.22.90	Outros	18
8414.30.19	Outros	0BK	8414.30.19	Outros	12,6BK
8479.90.90	Outras	12,6BK	8479.90.20	Ponteiras de plástico para máquinas doseadoras de líquidos automatizadas, do tipo utilizado em laboratórios	0
			8479.90.90	Outras	12,6BK
8501.10.19	Outros	18	8501.10.12	Vibratório de potência inferior a 3 W	0
			8501.10.19	Outros	18
8502.31.00	--De energia eólica	0BK	8502.31.00	--De energia eólica	12,6BK
8525.89.29	Outras	20	8525.89.23	Outras, próprias para operar exclusivamente com lentes intercambiáveis e para uso profissional, com tamanho do sensor de imagem APS-C ou superior, com resolução mínima de 18 megapixels, com Wi-Fi e tecnologia de autofocus no corpo da câmera	0BK
			8525.89.29	Outras	20